
REGIONE TOSCANA
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE
Numero del provvedimento 28

Data del provvedimento 9 giugno 2020

Oggetto Assistenza sanitaria

Contenuto PROSECUZIONE AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
ASSISTENZIALI E DIVERSI PRESSO LA STRUTTURA 
CASA DOMOTICA ALL’ASSOCIAZIONE “VENERABILE 
CONFRATERNITA DELLA MISERICORDIA DI RIFREDI” 
PER IL PERIODO DAL 11 LUGLIO AL 10 GENNAIO 2021 – 
CIG 8329060DBC. 

Ufficio/Struttura Direzione Società della Salute

Resp. Ufficio/Struttura Marco Nerattini

Resp. del procedimento Marco Nerattini

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

IL DIRETTORE

PREMESSO che la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40, e ss.mm.ii. (“Disciplina del servizio

sanitario regionale”) e, segnatamente il capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss.,

disciplina  il  nuovo  assetto  organizzativo  dei  servizi  sanitari  territoriali,  sociosanitari  e  sociali

integrati tramite la costituzione delle Società della Salute;

DATO ATTO che in data 8 marzo 2010 è stata stipulata dagli enti consorziati la Convenzione della

Società della Salute di Firenze, con allegato lo Statuto del Consorzio, entrato in vigore a seguito di

detta  stipula,  già  approvata  dal  Consiglio  Comunale  di  Firenze  e  dal  Direttore  Generale

dell’Azienda Sanitaria di Firenze;

VISTO l’art. 12 dello Statuto che stabilisce le attribuzioni del Direttore della Società della Salute di

Firenze;

PRESO ATTO che con decreto del Presidente della Società della Salute di Firenze 25 luglio 2018,

n. 1, il sottoscritto, dott. Marco Nerattini, è stato nominato Direttore del Consorzio e che l’incarico è

decorso dal 27 luglio 2018;

PREMESSO CHE:

-  dal  2013  il  Comune  di  Firenze  assegnava  alla  Società  della  Salute  di  Firenze  la  struttura

denominata “Casa Domotica” per la realizzazione del progetto “La Casa Domotica a Firenze”;

- con il provvedimento del Direttore 25 marzo 2016, n. 6, veniva avviata la procedura aperta di

gara per l’affidamento dei servizi assistenziali e diversi presso la struttura residenziale per anziani

e disabili denominata “Casa Domotica”;

- con il provvedimento del Direttore 25 agosto 2016, n. 27 veniva affidata all’Associazione della

Venerabile Confraternita della Misericordia di Rifredi la gestione dei servizi assistenziali e diversi

presso la Casa con decorrenza dall’11 gennaio 2017;

- con il provvedimento del Direttore n. 2 del 10 gennaio 2018 si procedeva, ai sensi dell’articolo 57,

comma 5, lettera b), del decreto legislativo n. 163/06 e ss.mm.ii. - previsioni confermate nel nuovo

Codice degli appalti di cui al decreto legislativo n. 50/16 e ss.mm.ii. - alla ripetizione per il periodo

dall’11 gennaio 2018 al 10 gennaio 2019 dell’affidamento dei servizi assistenziali e diversi presso

la struttura “Casa domotica” all’Associazione “Venerabile Confraternita della Misericordia di Rifredi;

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

CONSIDERATO CHE:

- con il Provvedimento del Direttore n. 1 del 08 gennaio 2019 si procedeva, ai sensi dell’articolo 23

del Capitolato speciale d’appalto, ad una proroga tecnica del servizio de quo per il periodo dall’11

gennaio 2019 all’10 luglio 2019, stante la rilevanza sociale del progetto ed i risultati positivi ottenuti

che sarebbero stati evidentemente compromessi da un’eventuale interruzione del servizi , 

- la Società della Salute di Firenze, nel frattempo, non disponendo di una struttura organizzativa

con risorse strumentali e umane sufficienti per procedere all’avvio della procedura di gara per il

nuovo affidamento del servizio, chiedeva alla Direzione della AUSL Toscana Centro, come risulta

dalla  corrispondenza  agli  atti,  di  svolgere  l’attività  di  Stazione  Appaltante  necessaria  al  nuovo

affidamento del servizio;

- la AUSL Toscana Centro, in qualità di ente consorziato, manifestava la disponibilità a svolgere le

funzioni di Stazione appaltante e ad eseguire le attività richieste fornendo il supporto necessario

mediante la SOS  Attività Contrattuali, Servizi Economali e Logistica Aziendale;

PRESO  ATTO  CHE,  nelle  more  di  espletamento  della  suddetta  procedura  di  gara,  con  i

provvedimenti del Direttore n. 37 del 1° luglio 2019 e n. 68 del 19 dicembre 2019 si disponeva la

prosecuzione dell’affidamento del servizio fino al 10 luglio 2020, stante la necessità di garantire la

prosecuzione senza soluzione di continuità delle attività in essere presso la Casa domotica;

CONSIDERATO  CHE  i  carichi  di  lavoro  della  SOS  Attività  Contrattuali,  Servizi  Economali  e

Logistica  Aziendale  richiedono  un  allungamento  dei  tempi  tecnici  necessari  all’istruttoria  ed

espletamento della nuova procedura di gara;

PRESO ATTO dell’imminente scadenza del servizio de quo e della contestuale esigenza che il

medesimo prosegua senza soluzione di continuità;

DATO ATTO CHE:

-con nota  del  28/5/2020  (prot.  SdS.  n.  2439)  è  stata  comunicata  all’Associazione  “Venerabile

Confraternita della Misericordia di Rifredi” l’intenzione di proseguire il servizio, ai sensi dell’articolo

23 del Capitolato speciale d’appalto, dal 11 luglio 2020 al 10 gennaio 2021, salvo diverso tempo

necessario all’espletamento della procedura di gara per il nuovo affidamento; 

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

- l’Associazione “Venerabile Confraternita della Misericordia di Rifredi”, con nota del 4/6/2020 prot.

312 cat.  VI  Cl.4,  ha manifestato la  propria disponibilità  a proseguire il  servizio  in  oggetto alle

condizioni vigenti per il periodo dal 11 luglio 2020 al 10 gennaio 2021, salvo diverso termine;

- Il Comune di Firenze, con nota prot. 136745 del 1/6/2020, ha comunicato la disponibilità alla

prosecuzione dell’assegnazione in comodato gratuito della struttura in questione, in continuità con

le precedenti assegnazioni, dal 11 luglio 2020 al 10 gennaio 2021;

RITENUTO, pertanto, di procedere ad una proroga tecnica del servizio de quo per il periodo dal 11

luglio 2020 al 10 gennaio 2021 , salvo diverso termine conseguente alla conclusione della nuova

procedura di affidamento, fermo restando che, qualora la procedura si dovesse concludere prima,

il rapporto contrattuale con l’attuale affidatario si dovrà intendere automaticamente risolto;

DATO ATTO che il corrispettivo previsto per il suddetto affidamento ammonta a euro 107.520,00 e

che tale  spesa sarà imputata sul  Bilancio  della  Società  della  Salute  – anno 2020 dove trova

adeguata copertura;

RICHIAMATO l’Art. 12 dello Statuto;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa:

1.  di  prendere atto dell’imminente  scadenza prevista per  il  10 luglio  2020 dell’affidamento  dei

servizi  assistenziali  e  diversi  presso  la  struttura  “Casa  domotica”  all’Associazione  “Venerabile

Confraternita della Misericordia di Rifredi” di cui in premessa;

2. di dare atto, per le ragioni espresse in narrativa, della necessità di garantire la prosecuzione

senza soluzione di continuità delle suddette attività; 

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

3. di prendere atto della disponibilità espressa dall’Associazione “Venerabile Confraternita della

Misericordia  di  Rifredi”,  con nota del  4/6/2020 prot.  312 Cat.  VI  Cl.4,  alla  proroga tecnica del

servizio, alle condizioni vigenti, nelle more di espletamento della nuova procedura di affidamento;

4. di procedere, pertanto, alla proroga tecnica, alle condizioni vigenti, dell’affidamento dei servizi

assistenziali  e  diversi  presso  la  struttura  “Casa  domotica”  all’Associazione  “Venerabile

Confraternita della Misericordia di Rifredi”, per il periodo dall’11 luglio 2020 al 10 gennaio 2021 ,

salvo diverso termine di conclusione della procedura di affidamento e fermo restando che, qualora

quest’ultima si dovesse concludere prima, il  rapporto contrattuale con l’attuale affidatario dovrà

intendersi automaticamente risolto;

5. di dare atto che il corrispettivo previsto per il suddetto periodo di proroga ammonta a 107.520,00

euro e che tale spesa sarà imputata sul Bilancio della Società della Salute – anno 2020, dove trova

adeguata copertura;

6. di dare pubblicità al presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio del Consorzio ove rimarrà

per 10 giorni consecutivi e mediante pubblicazione sul sito internet della Società della Salute ove

resterà accessibile a tempo indeterminato.

Estensore: Maria Grazia Vaggelli

Il Provvedimento è firmato digitalmente da:

IL DIRETTORE

Dott. Marco Nerattini

Documento firmato digitalmente


	Dott. Marco Nerattini
	1438_1.pdf
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute di Firenze
	C.F. 94117300486


